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1. ANTECEDENTES GENERALES SOCIEDAD CONCESIONARIA

Obra

Regién

Entidad Fiscalizadora
Concesionario

R.U.T.

Representante Legal
Gerente General
Gerente de Operaciones

Plaza de la Ciudadania, Etapa I.

Metropolitana

MOP — DGC

Sociedad Concesionaria Plaza de la Ciudadania S.A.
99.561.160-0

Crist6bal Wagener Almarza

Cristébal Wagener Almarza

Emiliano Figueroa Bianchi

Domicilio | Av. Apoquindo 5400, piso 1301 Norte, Las Condes.
Domicilio Obra = Morandé N°26, Santiago Centro.
Teléfono | 22 720 93 00
Pagina Web = www.saba.es
Auditores Externos = Deloitte

Decreto de Adjudicacion

Publicacién en Diario Oficial
del D.S. de Adjudicacion.

D.S. MOP N°314, de 19/04/2004
19/05/2004, N°37.864

Fecha inicio de la Concesion = 19/05/2004

Plazo de la Concesion = 360 meses
Presupuesto de la Oferta  UF 520.628 + IVA (art. 1.4.3 BALI)

Término de la Concesion = 18/05/2034

Puesta en Servicio Provisoria
Puesta en Servicio Definitiva
Certificado de Recepcion Final
Inspector Fiscal

Inspector Fiscal Suplente
Resolucion Designacion
Convenios Complementarios

18/11/2005, Res. DGOP N°3566

27/12/2005, Res. DGOP N°4105

Certificado N° 239, de 26/12/2005

Karelia Cruz Valdés

Jorge Roa Fuentes

RES. (E) DGC N°571 de 03/10/2018
Convenio Complementario N°1 de 18/08/2006
Aprobado por DS N°780 de 20/09/2006
Convenio Ad Referéndum N°1

Contenido:

1

Antecedentes Generales
Sociedad Concesionaria

DS N°432 de 18/12/2014 2 Descripcién de la obra
Dimensiones y capacidades 3 Antecedentes econdémicos
Capacidad = 554 calzos numerados y disponibles, distribuidos en 4
subterraneos Boletas de Garantia y
Explanada Superficial = 10.565 m?2. Pdlizas de Seguros
Estacionamiento Publico | 17.440 m2. 5 Tarifas y horarios
Centro Cultural de la Moneda 7.250 m2. 6 Cumplimiento de la
prestacion de los servicios
7 Cumplimiento programa

de conservacién

2. DESCRIPCION DE LA OBRA

El proyecto, emplazado entre la fachada sur del
Palacio de La Moneda y la avenida Libertador
Bernardo O’Higgins, comprendid la construccion de
la infraestructura de estacionamientos
subterraneos, la explanada superficial y el Centro
Internacional de las Culturas, ahora Centro Cultural
Palacio La Moneda, incluyendo todas las obras
civiles, instalaciones y equipamientos necesarios
para dejar tales obras total y normalmente
operativas y al servicio de los usuarios.

En la actualidad el Concesionario efectia Ia
mantencidn, operacién y explotacion de las obras
asociadas a los estacionamientos subterraneos vy la
mantencién de la explanada superficial (plaza dura,
espejos de agua y areas verdes)

En el marco del Programa Bicentenario y de la
revitalizacion del Barrio Civico, el afio 2013, el
Gobierno propuso un nuevo rostro para este
emblematico sector de la capital.

Uno de los objetivos finales del proyecto es que los
transelntes estén integrados a un espacio
continuo, cuyo trayecto se inicia en la Plaza de la
Constitucion, atraviesa el Palacio de la Moneda, la
Plaza de la Ciudadania y finaliza en el Parque
Almagro.

Su extension esta orientada a generar el mayor
espacio de encuentro entre la ciudadania y el
Estado en pleno centro de la capital, contribuyendo
a la definicién, estructura e imagen urbana del
Santiago del siglo XXI.


http://www.saba.es/
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3. ANTECEDENTES ECONOMICOS

Los ingresos de Explotacion del Concesionario, que se presentan con un mes de desfase, provienen de la
explotacion del estacionamiento por usuarios ocasionales, también denominados clientes de Rotacion Horaria,
cuya recaudacion puede ser a través de TICKET QR y TAG; del arriendo de estacionamiento a usuarios
abonados o arriendos mensuales; del arriendo de Locales Comerciales, de Publicidad y otros.

PDLC - Ingresos Explotacion (S)
DICIEMBRE 2021

Rotacion TAG W $1.333.473
Arriendo espacio locales comerciales 1 $769.070
Arriendo maquina dispensadora
Arriendo antena celular -
Publicidad S-
Otros abonados S-
Abonados I 523.356.248
Rotacién horaria I 541.234.538

S- $20.000.000 $40.000.000

Otros abonados
0%
Abonados
B%

. Arriendo espacio
Arriendo antena P

celular
0%

PDLC - PORCENTAJES DE
INGRESOS EXPLOTACION
DICIEMBRE 2021

\_Rotacién horaria

62%
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INGRESOS MENSUALES 2021 PLAZA DE LA CIUDADANIA, POR TIPO DE SERVICIO

ftem

Estacionamientos /

TICKET QR $28.823.529

$27.848.824

$27.987.311

$16.402.714

$24.857.311

$23.771.008| $34.028.992 | $34.796.471

$33.373.025

$29.942.269

$30.872.353

$41.234.538

$353.938.345

Estacionamientos /

TAG $3.455.747

$1.832.244

$2.130.160

$1.855.743

$1.555.984

$2.399.827| $ 1.875.026 | $ 2.161.800

$ 2.244.465

$ 1.509.455

$ 1.657.708

$ 1.333.473

$24.011.632

Estacionamientos /

Abonados $19.630.245

$19.686.050

$20.571.645

$18.926.464

$19.393.311

$20.195.024| $19.072.708 | $22.380.297

$22.804.369

$22.165.184

$23.301.106

$23.356.248

$251.482.651

Arriendos

. $3.596.117
Comerciales

$728.023

$732.185

$734.869

$737.353

$740.236| $ 3.714.026 | $ 743917

$ 748.185

$ 752.209

$ 759.221

$ 769.070

$14.755.411

Publicidad y
Propaganda

Otros Ingresos / Venta
tarjetas magnéticas

Otros Ingresos - -

| Total |

|$55.505.638| $50.095.14l| $51.421.301| $37.919.790| $46.543.959| $47.106.095| $58.690.752| $60.082.485( $59.170.044| $54.369.117| $56.590.388| $66.693.329|$644.188.039

4.,

Pélizas de Seguros (2020-2021)

_ e

Péliza de Seguro de
Responsabilidad Civil
(1)

N° Documento

CHuUBB 10-500-21086967

Pdliza de Seguro Catastrofe

) FID

10-200-21086944

Observaciones:
(1)
(2)

Se remitieron a la DGC para su custodia.

Los cor al monto total asegurado.

Monto Asegurado (UF)
(2)

6.000

428.729

Boletas de Garantia y Polizas de Seguros

Vigencia

31-12-2021
a
31-12-2022
31-12-2021
A
31-12-2022

BOLETAS DE GARANTIA VIGENTES

Entidad N° Fecha de |Vencimiento [Vencimiento |Vencimiento Monto Monto
ID . - . . .

Emisora |Documento | Emisién | Prérrogal | Prérroga2 | Prérroga 3 (UF) (%)
1 BICE 187153 07-10-2014 | 30-12-2017 | 30-12-2020 | 30-12-2023 2.500 60.462.300
2 BICE 187154 07-10-2014 | 30-12-2017 | 30-12-2020 | 30-12-2023 2.500 60.462.300
3 BICE 187155 07-10-2014 | 30-12-2017 | 30-12-2020 | 30-12-2023 2.500 60.462.300
4 BICE 187156 07-10-2014 | 30-12-2017 | 30-12-2020 | 30-12-2023 2.500 60.462.300

Mediante carta AN/EFB/ars/409/2020, de fecha 30 de septiembre de 2020, la Sociedad Concesionaria remite a la

Inspeccidn Fiscal los certificados de prorroga de las Boletas de garantia.

Con fecha 01 de octubre de 2020, la Sociedad Concesionaria a través de su carta AN/EFB/ars/415/2020, solicita al
Director General de Concesiones, autorizar la prérroga de las Boletas de Garantia que se encuentran en custodia

del MOP.

La Inspeccion Fiscal mediante ORD. N°3149, de fecha 05 de octubre de 2020, solicita al Director General de

Concesiones, autorizar la prérroga de las Boletas de Garantia.

Mediante ORD. N°1176, de fecha 19 de noviembre de 2020, el Director General de Concesiones informa a la
Sociedad Concesionaria que se ratifica el procedimiento efectuado por ella para la prorroga de las Boletas de

| UF 10.000 [241.849.200 ]

Garantia, por lo que se prorroga la vigencia de las boletas al 30 de diciembre de 2023.
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5. TARIFAS Y HORARIOS

TARIFAS Y HORARIOS
VIGENTES A CONTAR 16 DE JULIO DE 2021

Tarifas por minuto $47]
Max. Diumo - 07:30 a 19:30 $12.000
Max. Noctumo - 19:30 a 07:30 56.000
Sabado y Domingo - Max. Diumo $4.500)
Tarifas Abonados
Abono mensual general 24 hrs.
Desc uentos Abono mensual general 24 hrs. $124 500

Entre 2 y @ cupos 5% por cupo

Entre 10y 19 cupos 10% por cupo

Entre 20 y 30 cupos, 15% por cupo

Més de 30 cupos 20% por cupo
Abono nocturno (19:30 a 07:30) $62.500
Abono servicio plblico $99.000
Abono edificio Plaza de la Ciudadania $68.000
Abono VIP Doble barrera $242.500
Abono VIP nivel -1 5195.000
Abono VIP nivel -2 $142.500

Mota todos los valores incluy en IVA

Las nuevas tarifas fueron publicadas por el concesionario en
un diario de circulacion nacional, el 16 de junio de 2021 cuya
vigencia comenzo a regir a contar del 16 de julio de 2021,
dando asi cumplimiento al art. 1.10.11 B3 de BALI.

En relacion a las tarifas publicadas, éstas incluyen los
convenios para funcionarios publicos y trabajadores del CCLM
y la tarifa de fines de semana.

Enero 2022
Actividades Programadas v/s Ejecutadas

W Programadas M Ejecutadas

6. CUMPLIMIENTO PROGRAMA DE CONSERVACION

N° Act.

N° Act.

Presenc Docum

N° Act.
SEELES

)
cumplimiento

w

25
20
15
10

‘ 95

‘ 100%

Enero 2022
Fiscalizacién Presencial v/s Documentada

W Presenciales

® Documentadas

Obras civiles ETAPA 1 2 2 0 2 100%
Equipos electromecanicos 2 1 1 2

ETAPA 1 100%
Servicios de electricidad 1 0 1 1 100%
Servicios de alcantarillado 2 2 0 2

(aguas servidas) 100%
Servicios de aguas lluvias 2 2 0 2 100%
Espejos de agua 1 1 0 1 100%
Sistema contra incendio 1 0 1 1 100%
Retiro de basura 26 21 5 26 100%
Mantenimiento areas

verdes ETAPA 1 4 4 0 4 100%
Limpiezay aseo ETAPA 1 22 21 1 22 100%
Mantenimiento areas 1 0 1 1

verdes FASE 3 100%
Limpieza y aseo FASE 3 31 31 0 31 100%

95

100%
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7.CUMPLIMIENTO DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS

SERVICIOS BASICOS

SERVICIOS EVALUACION OBSERVACION
Servicio de Estacionamientos Publicos En el mes de enero, el
Comprende el servicio de aparcamiento de STD estacionamiento subterraneo estuvo
vehiculos para publico y el cobro de tarifas. operativo en sus 4 niveles.
Servicio de Conservacion de la Obra
Comprende la conservacion de las obras, En enero de 2021 el servicio de
tanto preventiva como correctiva, incluyendo STD conservacion de la Obra cumple al
estacionamientos, explanada superficial y 100% los programas comprometidos.
patios exteriores de acceso al CCLM.
Servicio de Aseo
gsotzc?cr)ir;riﬁielzﬁc::bg;ﬁaizt?;iz[?:rficial y Durante el mes de enero el servicio de
! 0,
patios exteriores de acceso al CCLM, con el STD afsor:ri::sggr:? (;glr:gl%glleO/o los
fin de evitar la acumulacién innecesaria de prog P .
basura.
Servicio de Mantencion de Areas Verdes Durante el mes informado el servicio
Comprende la mantencién y conservacion de de mantencion de Areas Verdes
. s STD

las éreas verdes de la explanada superficial y cumple al 100% los programas
de los patios exteriores de acceso al CCLM. comprometidos.

. ) Durante enero el servicio de retiro de
geoxlcr:)ng: ;igtri?oddeeizzﬂ::: STD basuras cumple al 100% con los HNLINZ 12

p ’ programas comprometidos.
Servicio de Sefializacién O -
Comprende la provisién y mantencion de los STD Ic_)a;z?islalzauon se encuentra visible y
elementos de sefializacion. P .
Servicio de Atencién e Informacion al
Usuario - .
Comprende operar, sin costos, el servicio de STD El servicio se encuentra operativo.
atencion e informacion a los usuarios.
Servicio de Resguardo y Control . .
asistencia. Incluye la coordinacién con reportan hallazgos
Carabineros de Chile. p 90s.

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS

SERVICIOS

EVALUACION

OBSERVACION

Area para Servicio de Comunicaciones El sistema se encuentra operativo. En TABLA DE EVALUACION

. e STD
Comprende el servicio de telefonia fija. enero de 2022 no se reportan hallazgos.

. STD Estandar

Area para Locales Comerciales
Comprende la habilitacién y explotacién STD Sélo operando Europcar. STD / OBS Estandar con observaciones
de locales comerciales.
] SUB / STD Sub. Estandar
Area para Publicidad y Propaganda En el mes de enero de 2022, el servicio . .
Comprende la explotacion de areas para NA no esta siendo prestado por la Sociedad NA No aplica o no existe
publicidad o propaganda. Concesionaria.




